C'erano i motivi perché finisse così!  
Quella morte se l'era meritata, se l'era voluta.  
Lui che aveva sobillato il popolo.  
Lui che si credeva capace di fare i miracoli.  
Lui che confidava in Dio, e sognava addirittura di essergli Figlio.  
Lui che pretendeva di salvare gli altri, eccolo qui, incapace di salvare se stesso!  
Ridicolizzavano in questi termini i capi che non si erano accontentati di macchinare delitti nei loro palazzi, ma si erano spinti fin sotto la croce a celebrare il trionfo su quel povero Cristo appeso al patibolo...

Golgota: luogo macabro.

Da fuggire.

Da ignorare.

Da rimuovere dai ricordi e dalla fantasia, come hanno cercato di fare i due discepoli di Emmaus.

Perché mai il Vangelo ci rimette sotto gli occhi queste pagine di efferata crudeltà?

Che cosa di buono si può ricavare nel fermarsi a meditare su questo caso di violenza, di ingiustizia inqualificabile, di tristezza senza fine?

Perché mai l'esistenza di Gesù doveva affrontare e finire sul Golgota?

Un errore?

Un incidente?

Un fatale destino?

Per quanto lo sappiamo, per quanto siamo abituati a incrociare con gli occhi il Crocifisso, l'assuefazione non toglie crudeltà alla realtà.

Il problema del dolore e della morte ci viene ostinatamente ripresentato.

Un problema non di concetti, ma di vita vissuta.

Non per qualcuno, ma per tutti.

Non ristretto ad una fase malaugurata dell'esistenza, ma di ogni giorno.

Il dolore mio, nostro.

Il dolore di Gesù.

Quante volte ci sembra di aver capito, di aver risolto, e il dolore si fa insistente, si fa profondo, si rende inaccettabile, assurdo, e ancora lo si disprezza, lo si rifiuta.

Ma la lotta non finisce con il rifiuto, perché la sofferenza non ci lascia, non si allontana.

Non molla la sua preda, non ha riguardo per nessuno, per nessuna situazione.

Per nessuna supplica, per nessuna ribellione.

*«La mia tenda è stata divelta e gettata lontano,  
come una tenda di pastori.*

*Come un tessitore hai arrotolato la mia vita,  
mi recidi dall'ordito»*

(Is 38, 12).

Il cuore insorge, la mente insorge.

Perché? Perché?

E ci si appella a Dio, a quel Dio nel quale forse non si è mai creduto.

Se Dio esiste, se Dio è buono...

*«Forse Dio ci respingerà per sempre,  
non sarà più benevolo con noi?*

*È forse cessato per sempre il suo amore,  
è finita la sua promessa per sempre?*

*Può Dio aver dimenticato la misericordia,  
aver chiuso nell'ira il suo cuore?»*

(Sal 77, 8-10).

E se Dio non esiste, se Lui non si prende alcuna cura della vita di un uomo?